
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 

AREA TECNICA

UFFICIO POL.MUNICIPALE

N. Registro Settore 195 del 29-06-2023

N. Registro Generale 541 del 29-06-2023

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento servizio di disinfestazione nel territorio 
comunale.

CIG: Z563B6A3C2

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA TECNICA

POL.MUNICIPALE

Proposta di determinazione n. 205 del 28-06-2023

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento servizio di disinfestazione nel territorio 
comunale.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
- che per mantenere adeguati livelli di salubrità e igiene del territorio comunale è necessario 
eseguire idonei interventi di disinfestazione nel territorio comunale, al fine di contenere la 
proliferazione di insetti infestanti (blatte, vespe, calabroni, formiche, mosche, zecche, ecc.);
- che nell’ambito delle competenze che fanno capo al Comune, in cui rientrano in senso generale 
quelle in materia di igiene e sanità pubblica, vi è anche il servizio di disinfestazione delle aree
pubbliche;
VISTA la normativa in materia di cui al R.D. n. 1265 del 1934 (artt. 3 e 33) e ss. mm. e ii. e agli 
artt. 27e 32 del D.P.R. n. 616 del 1977 che attribuisce ai Comuni la competenza funzionale circa 
l’esercizio delle attività in questione, rispetto alla quale nessun intervento modificativo ha apportato 
la normativa di riassetto del servizio sanitario nazionale;
CONSIDERATO che il servizio di cui in oggetto presenta caratteristiche peculiari di utilità ed 
urgenza sociale relativa a motivi di sicurezza sanitaria;
CONSIDERATO che per garantire l'ordinaria gestione dei servizi di disinfestazione, e disinfezione 
nelle aree pubbliche del Comune, attesa la particolare specificità tecnica del servizio e le modalità 
di prestazione, si ravvisa la necessità di provvedere all’affidamento del servizio a ditte specializzate;
RICHIAMATI
- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 e ss. mm. e 
ii. In materia di acquisti centralizzati;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 con 
particolare riferimento agli artt. 36 inserito nella parte II titolo I relativamente ai contratti sotto 
soglia;
CONSIDERATO che l’oggetto e l’importo dell’affidamento della fornitura/servizio, con riguardo 
alle specifiche esigenze di questo Comune, è tale da rientrare nell’affidamento in economia- diretto 
così come previsto dall’ art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
PRESO ATTO del preventivo di spesa prodotto dalla ditta Apiemme di Pani Antonio & C. s.a.s., 
Operatore Economico operante nel settore, dell’importo di euro 1700,00 iva compresa, che riporta 
le modalità di svolgimento del servizio ed i prodotti da utilizzare in conformità alle norme sanitarie, 
acquisito al prot. n.10621 del 28.06.2022 di questo ente;
RITENUTO per quanto sopra, di affidare il servizio di che trattasi, all’O.E. di cui sopra;



VISTO il Testo Unico sull' Ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PROPONE
Per quanto in narrativa espresso di approvare il preventivo di spesa di euro 1700,00 iva compresa, 
per il servizio di disinfestazione da effettuarsi nel territorio comunale e di affidare lo stesso ai sensi 
della legge 120/2020 e ss.mm.ii. alla ditta Apiemme di Pani Antonio & C. s.a.s. da San Giovanni 
Gemini Operatore Economico operante nel settore;
Di dare atto che il CIG è il seguente: Z563B6A3C2;
Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 1811/1 del bilancio comunale;
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 28-06-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA
            


